Qualiter filius eiusdem ptolomei qui Philadelphus appellatus est: leges Iudæorum in græcam transtulit linguam: multosq; captiuos Eleazaro principi sacerdotum donauit: & ornamenta deo deuouit.

CAP. II.

Post decimum & secundum annum imperii Alexandri: & post quadragesimum Ptolomei saluatoris: regnū Aegypti Philadelphus obtinuit p̄ ānos trigintanouē: q̄ & legem Iudæorū interpretatus est: & famulātes in Aegypto Hierosolymitas a seruitutis uinculo

resoluit usque ad centum viginti milia ex huiusmodi causa. Demetrius Phalereus super Biblio-
 thecam regis constitutus dum studeret omnia per uniuersam terram inuenta uolumina congrega-
 re: & acquirere si quid audisset dignum industria uel uoluntate regis: quem erga collectionem co-
 dicum munificenter accendi cognouerat: interrogatus a Ptolomeo: quot milia codicum haberet:
 cum uiginti milia iam respondisset. Sed tempore post pauco usque ad quinquaginta milia pos-
 se peruenire: & nunciatum sibi diceret: multa apud Iudæos legum eorum esse conscripta: studio uel
 bibliotheca regali digna: quæ figuris litterarum uel sermone illorum: composita: laborem non par-
 uum præberent: si in græcum mutarentur eloquium: cum uideantur Syrorum litteris similes eorū
 esse figura: equa pronuntiatione uocis: nihil ergo inquit prohibet tuarum pecuniarum sumptu eas
 interpretari: dum in bibliotheca tua illorum quoque leges contineantur. Igitur ex optima De-
 metrii sententia delectatus: postquam studium suum multos colligendi codices demonstrasset:
 scripsit ad principes sacerdotum gentis iudææ hæc fieri demandans. Aristenus autem amicus regi
 necessarius: propter humilitatem morum ab eo dilectus: cum sapius ante n. sus esset Ptolomeum
 petere: quatenus dimitteret captiuos Iudæos qui sub imperio eius essent tempus hoc petitionis pro-
 sperum arbitratus: ante loquitur primatibus custodum regis corporis: Sosibio: Tarentino & An-
 dreæ ut simul laborarent: de quibus petiturus regem accederet. Quorum sententia confirmata:
 cum huiusmodi sermonibus regem adiit dicens. Minime rex oportet una nos spe negligenter de-
 cipi: sed ueritatem intimare. Nam si legem Iudæorum non tantum transcriberes: sed etiam inter-
 pretari pro tua gratia studemus. quā ratione possit hoc fieri: tot Iudæis in regno tuo seruientibus.
 Quos benignitate tuæ munificentiae decet a præsentis iugo seruitutis absolueri: ac deo qui leges ex-
 posuit pro tui regni tutela remittere. Nam cum multa sapius indagassem: cognoui factorem eos
 omnium deum colere: quem nos zena. i. Iouem nominamus: quot omnibus indulget Zena. i. uiue-
 re. Quapropter ad honorem dei quem maxima religione placant: liberos eos patriæ & moribus
 suis restitue. Cognosce tamen princeps me nec affinem esse eis: nec ab eadem gentium natione. ut
 pro illis hæc suggeram: sed dum omnium hominum factorem deum scirem suauiter suos benefa-
 ctors amplecti: ad hanc petitionem perueni. Postquam hæc Aristenus locutus est & rex in eum
 hilari uultu ridentique conspexit: quanta inquit arbitraris milia posse dimitti. Tunc Andreas re-
 spondit dum interfuisset: dixitque paulo plus quam centum milia posse existere. Non paruum
 inquit a nobis Aristene donationem poscis. Sosibio uero cum præsentibus dicente dignum esse
 munificentiam suam. si deo qui regnum ei donauit has gratiarum uices offerret: rex sapienti usus con-
 silio: ne contra eos milites qui eos captiuauerant facere uideretur: & quorum stipendia captiuorum
 absolute minui uiderentur: de suo eos ærario redimere statuit: dum militibus merces annonæ
 præstaretur: & pro singulo captiuo apud eos constituto dragmæ centum uiginti darentur. De qui-
 bus etiam præcepta proponere promisit: per quæ munificentiam suam: & Aristeni petitionem con-
 firmaret. Præterea uoluntas dei affuit: per quam non tantum illos qui a patre eius uel exercitu illi
 translati fuissent: uerum etiam illos: qui sub regno eius præextitissent absolute donaret: uel si qui
 postea superuenissent: pro quorum redemptione plusquam quadringenta talenta sunt a rege largita.
 Vnde & exemplum sanctionis ad manifestandam posteris regis munificentiam custodiri decreuerunt
 quod erat huiusmodi. Quicumque sub nostri patris imperio militantes Syriam & Phœnicem cum
 eo Iudæamque uastauerunt: & captiuos adductos ad nostras ciuitates & prouincias: uendiderunt:
 hos & qui olim sub meo regno existunt: & si quos nunc superduxerant dimittant pro singulo cor-
 pore accipientes dragmas centum uiginti: & milites quidem cum annonis suis: reliqui uero a regali
 mensa redemptionis precium accipiant: Arbitror enim eos sine uoluntate mei patris contra iusti-
 ciam deprædatos: prouinciamque eorum fuisse uastatam. Vnde & multos milites profectos esse co-
 gnouimus: dum ad ægyptum eos traducerent. Iustum ergo conspiciens misereri eis: iubeo confi-
 tutos in seruitute Iudæos omnes dominis eorum antedictam accipientibus summam absolute: nec
 quenquam in hac re fraudem aliquam agere: sed his potius constitutionibus obedire. Dispositiones
 autem meas præcipio: ex quo missæ sunt per tres dies proponi: quatenus ad iudices domini conue-
 niant: corpora statim ostendentes: hoc enim meo credo profuturum imperio. Contumaces uero
 liceat cuique uolenti nunciare: quatenus eorum substantiæ regis possessionibus socientur. Cum
 hæc sanctio regis lecta fuisset: & uisa essent omnia iuste decreta: tantum uero deesse de absolute
 priorum: & horum qui postea ducti Iudæi fuissent: ipse de his sua liberalitate præcepit. Præterea sci-
 ens: subitanam distributionem difficilem existere iussit rerum ministris & regis: sacellariis pecu-
 nias seponere. Quo facto intra septimum diem omnia regis præcepta impleta sunt. & talenta su-
 per quadringenta: sexaginta pro redemptione partita noscuntur: dum & pro infantibus domi-
 ni centum uiginti dragmas exigent: sicut rex pro his demandasset: scribendo pro singulo cor-
 pore prædictam summam exhiberi. Cum hæc secundum regiam uoluntatem munificenter di-
 sposita fuissent: iustum uisum est Demetrio de iudaicis codicibus transcribendis: eius allegare de-
 cretum. Nam nihil frustra a regibus dispensatur: sed omnia cum multa diligentia geruntur.

Quapropter allegationes: uel epistolarum exemplum designauimus: & ornamentorum

rasmifforum multitudinem: & quicquid in uno quoque constructum est. Vnde potest optime opificum ars prospici: & vasorum omnium excellentia agnosci. Allegationis autem exemplum huiusmodi probatur. Maximo regi Demetrius. Præcipiente te o princeps de his quæ hæctenus ad consumationem bibliothecæ defunt: quatenus colligantur: & de his quæ corruerunt ut debitam diligentiam impetrarent: omni studio usus in his: ad noticiam uestram pducio legislationis iudaicæ uolumina nobis cum aliis deesse. Nam figuris hæbraicis: & uoce gentili conscriptas: inexplicabilia nobis existunt. Contigit etiam minus diligenter ea quæ habent transferri: dum regalem prouidentiam minime percepissent: necessarium tamen est hæc apud te cautius exposita reponi. Nam sapientissima & integra legislatio: sic a deo data uidetur existere. Quapropter inquit Acatius abdiripetas: seu conscriptores historiarum nullatenus meminisse eius: nec uirorum qui secundum eiusdem legislationis præcepta uixerunt: eo quod casta nimis existeret: ac non oporteret eam profanis linguis exponi. Si uideatur ergo tibi rex: scribe principi sacerdotum gētis Iudææ: quatenus transmittat seniores ab unaquaque tribu legum peritos: ut cum eis codicum explanationem & consonantiam cognouerimus: & interpretationis rerum cautam expositionem acceperimus: dignos codices tua uoluntate reponamus. Igitur tali suggestionem facta: præcepit rex: ut scriberent de his Eleazaro principi sacerdotum gētis Iudææ: simul etiã de absolute seruentium apud eos Iudæorū: præterea mādaret ei: quia transmisissent ad faciēdas crateras & libatoria: pondus auri talēta quinquaginta: lapidum uero preciosorum inestimabile multitudinē: denunciās etiam custodibus arcarum in quibus lapides seruabant. ut electionem illorū darent opificibus: quatenus quos uellent ad speciem operis tollerent necnon imperauit: ut pecuniæ pro immolationibus & reliquis causis cētum talēta sacerdoti darētur. Narrabo igit factas & modum constructionis eorū. cū declarauero exemplum epistolæ: principi sacerdotū Eleazaro a rege conscriptæ: qui principatus honorem pro tali cā suscepit. Defuncto principe sacerdotum Onia: filius eius Symon successor extitit: qui iustus est appellatus propter pietatem quam in deum: & fauorem quem erga regem habuisse uidebatur. Quo mortuo & filium infantulū relinquire nomine Oniā frater eius Eleazarus de quo sermonē fecimus principatū sacerdoti suscepit: ad quem Ptolomeus huiusmodi litteras destinauit. Rex Ptolomeus Eleazaro principi sacerdotū salutē. Multis habitantibus imperio meo Iudæis: quos per se cum potentes fuisset ad captiuitatem traxere quorum aliquos pater noster ad militiam maioribus stipendiis depurans honorauit alios autē in Aegyptum cum eo ambulantes: castella & eorum custodiam demandauit: ut sint ægyptiis in terrore. Cum uero ego principatum suscepissem: omnes clementer tractaui præsentis ciues tuos: quorum plus centum milia captiuos & seruentes remisit: possidentibus eos pro redemptione pecunias persoluens: atque uigentes numeris militaribus designaui multosque qui mihi uel aula potuissent fidem seruare in palatio constitui: arbitratus deo iocundum pro mea prouidentia uorum ei hoc maximum deuouere. Porro uolens & istis & omnibus per uniuersam terram Iudæis præstare: leges uestras litteris græcis ab hæbraicis trāsclatis: in nostra bibliotheca decreui reponere. Bene ergo facies: eligendo uiros optimos seniores sex: ab unaquaque tribu dirigere: qui per ætatem legum sunt periti: ualebuntque interpretationem earum caute nobis exponere. Nam opinor his perfectis: maximam nobis gloriam præparare. Transmisi uero qui deberent de his uobiscum disputare: Andream primatem custodum mei corporis: & Aristenum mihi dilectissimos: per quos etiam primitias uotorum ad templum: & pro immolationibus: & aliis rebus: transmisi talenta centum. Tu autem manda nobis quæ uolueris fieri: quod gratius amplectimur. Cum regis epistola Eleazaro fuisset porrecta: nimium liberaliter ad eum ita rescripsit. Princeps sacerdotum Eleazarus. Ptolomeo regi salutem. Valentibus uobis cum Arsinoe regina: uel filiis: bene nobis omnia constant. Cum uero epistolam suscepissemus: satis de tua uoluntate sumus gauisi. Congregantes autem multitudinē legimus eam quatenus ostēderemus: quam pietatem erga deum habeas. Demonstrauius secum dum eas pateras quas misisti aureas uiginti: argenteas triginta crateras quinque ad mensam dedicandam: & quæ directa sunt pro immolatione uel renouatione eorum quæ templo defunt: talenta centum: deportata per Andream & Aristenum charissimos tibi amicos: uiros optimos: & doctrina præcellentes: tuaque uirtute dignos. Cognosce uero nos pro tuis utilitatibus: & præter naturam aliquid uelle pati dum reddamus tuis beneficiis quæ multipliciter in nostros ciues largiris. Statim ergo pro te: tuaque uxore: uel filiis hostias obtulimus: & multitudo uota persoluit: ut uobis eueniant quæ desideratis: & tuus principatus in pace custodiatur. Ad interpretandam uero legem quam pro tuis commodis accipere postulas: elegi uiros sex ab unaquaque tribu: quos direximus legem ferentes. Erit autem uestre pietatis uel iusticiæ: ut post legis transcriptionem ad nos eam caute cum portitoribus remittatis. Vale. Hæc quidem princeps sacerdotum rescripsit. Mihi uero non est necessarium uisum: septuaginta seniorum ab Eleazaro missorum nomina declarare: licet intimata fuissent sub epistola. Vasorum tamen magnificentiam ad constructionem quæ deo rex direxit: non incongruum exponere putauit: quatenus omnibus munificentia regis erga deum dilucidetur. Siquidem ipse largos sumptus præstitit: & semper opificibus opera transmittabat: nihil construi desidiose concedens: quorum de singulis qualis fuerit magnificentia narrabo: quamuis